

## PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DA PATRULHA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

## SEGUNDA ATA DE ANÁLISE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2024

Data: 08 de janeiro de 2024.

Hora: 16 horas.

Local: Sala do Departamento Administrativo.

Agente de Contratação: Jucimara Adriane Pospichil.

Equipe de Apoio: Ianara Teixeira de Oliveira e Luiza de Freitas Muller.

## Decisões:

1. Reuniram-se o Agente de Contratação e a Equipe de Apoio com a finalidade realizar a análise do memorando nº 052/2024 — PGM, bem como do processo de Dispensa de Licitação n.º 001/2024 destinada à aquisição e instalação de Bateria Estacionária 185 A em câmara de conservação de imunobiológicos, nº de série 2013.0346, localizada na Unidade Básica de Saúde AGASA, em conformidade com o Mem. n.º 1409/23- SEMSA e pedido de compra n.º 2023/2907, da Secretaria Municipal da Saúde, bem como Memorando n.º 3343/2023-PGM, o qual orienta a modalidade para referida contratação com base no inciso VIII, do art. 75, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

2. Da análise realizada pelo Agente de Contratação, auxiliado pela Equipe de Apoio, ao Memorando da PGM, constatou-se que este indica a possibilidade de contratação emergencial pretendida, com base no artigo 75, VIII, da Lei 14.133/2021, devido seu caráter de urgência, inobistante também exista a possibilidade de aquisição por meio de inexigibilidade.

3. Da análise dos documentos apresentados pela empresa Biotecno Indústria e Comércio Ltda, constatou-se que estão em conformidade com a legislação vigente, de acordo com o informado no Memorando n.º 3343/2023 da Procuradoria Geral do Município e oficio GPM nº 001/2024.

3. Assim, o Agente de Contratação, resolve encaminhar o processo para contratação da empresa Biotecno Indústria e Comércio Ltda., CNPJ nº 04.470.103/0001-76, para a aquisição de Bateria Estacionária 185 A nº de série 2013.0346 ao valor de R\$ 1.180.00, e serviço de instalação da bateria para câmara série nº 2013.0346, localizada na Unidade Básica de Saúde AGASA ao valor de R\$ 2.542,50, totalizando R\$ 3.722,50 (Três mil, setecentos e vinte e dois reais com cinquenta centavos) a contratação.

 Fica encerrada esta reunião, às 16h30min horas desta mesma data, a qual segue assinada pelos membros desta comissão.

Santo Antônio da Patrulha, 08 de janeiro de 2024.

Jucimara Adriane Pospichil Agente de Contratação

TOWWY Ianara Teixeira de Oliveira

Equipe de Apoio

Luiza de Freitas Muller

Equipe de Apoio